
GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE PÁDUA - PMP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 985893  - PREFEITURA MUNICIPAL DE STO.ANT. DE PADUA-RJ

PREGÃO 90005/2024

Às 12:03 horas do dia 10 de julho do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
PAULO ROBERTO PINHEIRO PINTO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 5550/2024, Pregão nº 90005/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Eventual fornecimento de agregados de concreto

Entrega de propostas: De 03/06/2024 às 08:00 até 17/06/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 17/06/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 17/06/2024 às 10:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 17/06/2024 às 10:14:04
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 17/06/2024 às 11:05:48
Tendo em vista a ausência de manifestação quanto ao recurso, entendo como falta de interesse
deste.

Sistema 17/06/2024 às 11:06:27
Assim, solicito a todos o envio da proposta readequada, bem como todos os documentos
pertinentes exigidos em ato convocatório.

Sistema 17/06/2024 às 11:06:39 Fixo o prazo de duas horas para o referido envio

Sistema 17/06/2024 às 12:02:54 Suspenderemos a sessão

Sistema 17/06/2024 às 12:03:02 Retornaremos as 14h

Sistema 17/06/2024 às 14:01:21 Retornamos a sessão

Sistema 17/06/2024 às 17:12:01 Suspenderemos a sessão. Retornaremos amanhã as 14h

Sistema 18/06/2024 às 14:05:32 Boa tarde. Retornamos a sessão. Mantenham-se conectados.

Sistema 18/06/2024 às 17:20:20 Suspenderemos a sessão. Retornaremos amanhã as 14h

Sistema 19/06/2024 às 14:07:54 Retornamos a sessão

Sistema 19/06/2024 às 14:08:01 Mantenham-se conectados

Sistema 19/06/2024 às 14:12:57

Em análise da empresa COSNTRULAR MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO DE MACAÉ LTDA
junto ao SICAF, (assim como fizemos com todas as outras vencedoras) pudemos constatar que a
mesma possui uma Ocorrência Impeditivas Indiretas do Fornecedor, com ocorrência de Declaração
de Inidoneidade, sendo sancionada no âmbito de todos os Órgãos e Entidades da Administração
Pública, motivo pelo qual a mesma será desclassificada.

Sistema 19/06/2024 às 14:13:35 Desta forma, passamos para o próximo licitante em ordem de classificação de preços

Sistema 19/06/2024 às 15:42:17 Considerando ter chegado ao nosso conhecimento um pedido de esclarecimento anterior a

1 de 710/07/2024 12:03



UASG 985893 PREGÃO 90005/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 19/06/2024 às 15:42:17 abertura do certame.

Sistema 19/06/2024 às 15:43:03
Considerando a necessidade dos documentos de Qualificação Técnica serem analisados pela
Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Sistema 19/06/2024 às 15:45:50
Suspendo o certame para o conhecimento da resposta ao pedido de esclarecimento, para
averiguação se afeta na elaboração da Proposta e ainda para resposta de parecer sobre a análise da
Qualificação Técnica

Sistema 19/06/2024 às 15:46:52 Retornaremos no dia 26/06/2024, às 10h

Sistema 26/06/2024 às 10:05:28 Retornamos a sessão

Sistema 26/06/2024 às 10:05:44 Mantenham-se conectados

Sistema 26/06/2024 às 10:43:02
Considerando a resposta ao pedido de esclarecimento prestado pela Secretaria Municipal de Meio
Ambiente.

Sistema 26/06/2024 às 10:43:32 Considerando parecer Jurídico juntado ao processo.

Sistema 26/06/2024 às 10:44:14 Declaro cancelada a licitação considerando os princípios da legalidade e vinculação do Edital

Sistema 26/06/2024 às 10:45:39
Parecer da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Parecer Jurídico disponíveis no Portal da
Transparência do Município

Sistema 26/06/2024 às 10:46:17 Endereço eletrônico https://www.santoantoniodepadua.rj.gov.br/licitacao

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

17/06/2024 às 10:00:01 Abertura da sessão pública

17/06/2024 às 10:14:04 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 710/07/2024 12:03



UASG 985893 PREGÃO 90005/2024

Brita Material: Pedra Moída , Tamanho: Brita 0 , Aplicação: Jardim Residencial/Público

Metro Cúbico

2040

Fracassado e Homologado

R$ 59,9900Quantidade:

Situação:

Fracassado por CPF ***.569.***-*4 - RACHEL CARDOSO GABRY REIS

Propostas do Item 4
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

36.142.560/0001-28 - ARGILAO DISTRIBUIDORA DE
CERAMICAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 140,9700
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: Pedreira José Araújo

Modelo/versão: Pedreira José Araújo

Valor proposta: R$ 140,9700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2040

10.732.150/0001-43 - COMERCIAL CEDRO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 500,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: BASALTO

Modelo/versão: BASALTO

Valor proposta: R$ 500,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2040

39.418.649/0001-62 - CONSTRULAR MATERIAIS DE
CONSTRUCAO DE MACAE LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 59,8900
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: PEDREIRA PRONTA ENTREGA

Modelo/versão: PEDREIRA PRONTA ENTREGA

Valor proposta: R$ 59,8900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2040

22.807.102/0001-56 - RT RIO MATERIAL DE CONSTRUCAO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 59,0000
Fornecedor
inabilitado

Marca/Fabricante: RT.MAT.CONSTRUÇÃO

Modelo/versão: RT.MAT.CONSTRUÇÃO

Valor proposta: R$ 59,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2040

Lances do Item  4

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 4.

Mensagens do chat do Item 4

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 17/06/2024 10:00:02 O item 4 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 17/06/2024 10:10:03 O item 4 está encerrado.

Item 4 - Brita

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

3 de 710/07/2024 12:03



UASG 985893 PREGÃO 90005/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
22.807.102/0001-56

17/06/2024 10:35:32 Sr. fornecedor, há a possibilidade de redução do preço ofertado?

Sistema para o
participante
22.807.102/0001-56

17/06/2024 10:35:42 Aguardarei por 5 minutos

Sistema para o
participante
22.807.102/0001-56

17/06/2024 10:36:55
Sr. Fornecedor RT RIO MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 22.807.102/0001-56, você
foi convocado para negociação de valor do item 4.

Sistema para o
participante
22.807.102/0001-56

17/06/2024 10:43:56 Entenderei como recusa na possibilidade de redução

Sistema para o
participante
22.807.102/0001-56

17/06/2024 10:46:14
O item 4 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor RT RIO
MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 22.807.102/0001-56. Motivo: Proposta aceita.

Sistema 17/06/2024 10:46:14
O item 4 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 17/06/2024 10:56:14.

Sistema para o
participante
22.807.102/0001-56

17/06/2024 11:27:26
Sr. Fornecedor RT RIO MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 22.807.102/0001-56, você
foi convocado para enviar anexos para o item 4. Prazo para encerrar o envio: 13:27:00 do dia
17/06/2024. Justificativa: Envio de documentos.

Sistema para o
participante
22.807.102/0001-56

17/06/2024 13:27:00
O item 4 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:27:00 de 17/06/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor RT RIO MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA, CNPJ
22.807.102/0001-56.

Sistema para o
participante
22.807.102/0001-56

17/06/2024 14:17:03 Aguardando manifestação da licitante, haja vista o não envio da documentação solicitada

Sistema para o
participante
22.807.102/0001-56

17/06/2024 16:36:47
Ante o formalismo moderado a ser adotado, aguardo manifestação do licitante, caso não se
manifeste no prazo de duas horas enviando a Proposta readequada e documentos pertinentes a
habilitação da empresa, a proposta da mesma será desclassificada.

Sistema para o
participante
22.807.102/0001-56

17/06/2024 16:37:36
Sr. Fornecedor RT RIO MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 22.807.102/0001-56, você
foi convocado para enviar anexos para o item 4. Prazo para encerrar o envio: 18:37:00 do dia
17/06/2024. Justificativa: Envio de documentos conforme chat .

Sistema para o
participante
22.807.102/0001-56

17/06/2024 18:37:00
O item 4 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 18:37:00 de 17/06/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor RT RIO MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA, CNPJ
22.807.102/0001-56.

Sistema para o
participante
22.807.102/0001-56

18/06/2024 14:15:17
Haja vista tentativas frustradas da referida licitante enviar a Proposta readequada, bem como os
documentos exigidos em ato convocatório, desclassifico a proposta da mesma, passando assim para
negociação para o próximo licitante licitante, seguindo a ordem de classificação.

Sistema 18/06/2024 14:16:09
O item 4 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 18/06/2024 14:26:09.

Sistema para o
participante
39.418.649/0001-62

18/06/2024 14:17:52
Haja vista a desclassificação da proposta da licitante sagrada em primeiro lugar no certame, passo
para negociação para esta sagrada vencedora em segundo lugar no certame

Sistema para o
participante
39.418.649/0001-62

18/06/2024 14:18:04 Há a possibilidade de redução do preço ofertado?

Sistema para o
participante
39.418.649/0001-62

18/06/2024 14:18:10 Aguardarei por 5 minutos

Sistema para o
participante
39.418.649/0001-62

18/06/2024 14:18:31
Sr. Fornecedor CONSTRULAR MATERIAIS DE CONSTRUCAO DE MACAE LTDA, CNPJ
39.418.649/0001-62, você foi convocado para negociação de valor do item 4.

4 de 710/07/2024 12:03



UASG 985893 PREGÃO 90005/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
39.418.649/0001-62

18/06/2024 14:19:05 Boa tarde senhor pregoeiro estamos conectados

pelo participante
39.418.649/0001-62

18/06/2024 14:19:51 Infelizmente estamos no limite

pelo participante
39.418.649/0001-62

18/06/2024 14:20:15

O item 4 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor CONSTRULAR MATERIAIS DE
CONSTRUCAO DE MACAE LTDA, CNPJ 39.418.649/0001-62. A negociação do item 4 foi
recusada pelo fornecedor CONSTRULAR MATERIAIS DE CONSTRUCAO DE MACAE LTDA,
CNPJ 39.418.649/0001-62, mantendo R$ 59,8900.

Sistema para o
participante
39.418.649/0001-62

18/06/2024 14:24:19
Favor encaminhar proposta de preços readequada e Documentos pertinentes a habilitação da
empresa solicitados em Edital

Sistema para o
participante
39.418.649/0001-62

18/06/2024 14:27:07 No prazo de duas horas

Sistema para o
participante
39.418.649/0001-62

18/06/2024 14:27:35
Sr. Fornecedor CONSTRULAR MATERIAIS DE CONSTRUCAO DE MACAE LTDA, CNPJ
39.418.649/0001-62, você foi convocado para enviar anexos para o item 4. Prazo para encerrar o
envio: 16:27:00 do dia 18/06/2024. Justificativa: Envio de documentos solicitados, conforme chat.

pelo participante
39.418.649/0001-62

18/06/2024 15:06:34
O item 4 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:06:34 de 18/06/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor CONSTRULAR MATERIAIS DE CONSTRUCAO DE MACAE LTDA,
CNPJ 39.418.649/0001-62.

pelo participante
39.418.649/0001-62

18/06/2024 15:07:00 encaminhamos os documentos (proposta e habilitação).

Sistema para o
participante
39.418.649/0001-62

18/06/2024 16:30:26 Vc consegue enviar esses documentos em outro formato?

pelo participante
39.418.649/0001-62

18/06/2024 16:31:27 sem ser zipado ?Apenas pdf?

Sistema para o
participante
39.418.649/0001-62

18/06/2024 16:31:47 Sim

Sistema para o
participante
39.418.649/0001-62

18/06/2024 16:32:40
Sr. Fornecedor CONSTRULAR MATERIAIS DE CONSTRUCAO DE MACAE LTDA, CNPJ
39.418.649/0001-62, você foi convocado para enviar anexos para o item 4. Prazo para encerrar o
envio: 17:00:00 do dia 18/06/2024. Justificativa: Reenvio de documentos.

pelo participante
39.418.649/0001-62

18/06/2024 16:42:13
O item 4 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:42:13 de 18/06/2024. 22 anexos
foram enviados pelo fornecedor CONSTRULAR MATERIAIS DE CONSTRUCAO DE MACAE
LTDA, CNPJ 39.418.649/0001-62.

Sistema para o
participante
39.418.649/0001-62

18/06/2024 17:20:09 ok

Sistema para o
participante
36.142.560/0001-28

19/06/2024 14:16:47
Haja vista a desclassificação da licitante anterior, passando para a próxima pela ordem de
classificação

Sistema para o
participante
36.142.560/0001-28

19/06/2024 14:17:11 Há a ´possibilidade de redução do preço unitário ofertado?

Sistema para o
participante
36.142.560/0001-28

19/06/2024 14:42:59
Sr. Fornecedor, haja vista o preço unitário estar acima do valor estimado, há a possibilidade de
redução do preço ofertado?

Sistema para o
participante
36.142.560/0001-28

19/06/2024 14:43:22
Sr. Fornecedor ARGILAO DISTRIBUIDORA DE CERAMICAS LTDA, CNPJ 36.142.560/0001-28,
você foi convocado para negociação de valor do item 4.

Sistema para o 19/06/2024 14:50:37 Haja vista falta manifestação da licitante e o valor cotado estar acima do estimado, desclassifico a

5 de 710/07/2024 12:03



UASG 985893 PREGÃO 90005/2024

Eventos do Item 4

Data/Hora Descrição

17/06/2024 11:27:26
Fornecedor RT RIO MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 22.807.102/0001-56 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 17/06/2024 13:27:00. Motivo: Envio de documentos.

17/06/2024 16:37:36
Fornecedor RT RIO MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 22.807.102/0001-56 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 17/06/2024 18:37:00. Motivo: Envio de documentos conforme chat .

18/06/2024 14:27:35
Fornecedor CONSTRULAR MATERIAIS DE CONSTRUCAO DE MACAE LTDA, CNPJ 39.418.649/0001-62 convocado
para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 18/06/2024 16:27:00. Motivo: Envio de documentos solicitados, conforme
chat.

18/06/2024 15:06:34
Fornecedor CONSTRULAR MATERIAIS DE CONSTRUCAO DE MACAE LTDA, CNPJ 39.418.649/0001-62 finalizou o
envio de anexo.

18/06/2024 16:32:40
Fornecedor CONSTRULAR MATERIAIS DE CONSTRUCAO DE MACAE LTDA, CNPJ 39.418.649/0001-62 convocado
para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 18/06/2024 17:00:00. Motivo: Reenvio de documentos.

18/06/2024 16:42:13
Fornecedor CONSTRULAR MATERIAIS DE CONSTRUCAO DE MACAE LTDA, CNPJ 39.418.649/0001-62 finalizou o
envio de anexo.

10/07/2024 12:03:55 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
36.142.560/0001-28

19/06/2024 14:50:37 proposta apresentada

Sistema para o
participante
36.142.560/0001-28

19/06/2024 14:50:54
O item 4 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor ARGILAO
DISTRIBUIDORA DE CERAMICAS LTDA, CNPJ 36.142.560/0001-28. Motivo: Proposta
desclassificada.

Sistema para o
participante
10.732.150/0001-43

19/06/2024 14:52:20
Haja vista a desclassificação das licitantes anteriores e seguindo a ordem de classificação, Há a
possibilidade de redução do valor ofertado?

Sistema para o
participante
10.732.150/0001-43

19/06/2024 15:24:47
Haja vista falta manifestação da licitante e o valor cotado estar acima do estimado, desclassifico a
proposta apresentada

Sistema 19/06/2024 15:25:04
O item 4 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 19/06/2024 15:35:04.

Sistema 26/06/2024 10:48:25 A fase de recurso do item 4 está aberta até 01/07/2024.

Sistema 02/07/2024 00:00:00 A fase de recurso do item 4 foi finalizada no prazo previsto. Não houve registro de recursos.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

6 de 710/07/2024 12:03



UASG 985893 PREGÃO 90005/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 19/06/2024 15:35:04

Intenção de recurso na habilitação: 18/06/2024 14:26:09

Recurso: 01/07/2024 23:59:59

Contrarrazão: 04/07/2024 23:59:59

Recursos realizados:

39.418.649/0001-62 - CONSTRULAR MATERIAIS DE CONSTRUCAO DE MACAE

Intenção de recurso no julgamento: 19/06/2024 15:28:55

Recurso: (Desistiu Cadastro)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

7 de 710/07/2024 12:03


